
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 昆山新莱洁净应用材料股份有限公司半导体设备集

成模组零件生产项目

建设单位（盖章）： 昆山新莱洁净应用材料股份有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制

周扬
美普森包装参照这个项目批注修改后再发我审核，包括附图。

周扬
上一行项目名称缺这两个字

卢月英
已补充



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昆山新莱洁净应用材料股份有限公司半导体设备集成模组零件生产项目

项目代码 2210-320583-89-01-361788

建设单位联系人 魏哲 联系方式 13584947148

建设地点 江苏省昆山市陆家镇陆丰西路 22号
[...]
316L等不锈钢材质的镜面抛光，抛光效率高，质量好，数分钟内可抛出高光泽，且亮度

高、光泽持久。该工序作业产生废酸、酸雾。

⑥酸洗：现有项目酸洗于常温常压条件下进行，采用浸酸法，用硝酸和氢氟酸混酸

进行酸洗，混酸酸洗既可以除去不锈钢表面的氧化层和氧化铬层，又可以防止纯硝酸酸

洗易形成的钝化层，提高酸洗的效果和不锈钢表面的质量，酸洗控制温度≥60℃。项目

使用硝酸和氢氟酸混合酸，酸洗时 HNO3浓度一般为 50~80g/L，HF浓度为 60~100g/L。

酸洗过程有酸雾，废酸。

现有项目不设配酸槽，酸洗槽中先加水，然后按照氢氟酸：硝酸：水的比例为 1:1:2，

添加两种酸然后通过比重法和 pH检测仪测定，根据需要添加氢氟酸或硝酸，酸洗槽挥

发的酸雾有槽边吸风口引入末端酸雾吸收塔处理。

⑦ 清洗：酸洗后的不锈钢管因表面附有混酸酸液，需清洗干净才能进入下道生产工

序，常温下，浸洗，启动循环泵，用清水清洗 1~2次，此过程中有酸洗废水产生。酸洗

废水排入厂区含氟废水处理系统。

⑧中和及清洗：为了提高清洗效率，用 NaOH溶液进行中和处理，中和后用纯水进

行清洗，中和及清洗废水排入厂区含氟废水处理系统。

⑨钝化：钝化工序采用 30~35%硝酸溶液在 30℃下钝化 1-30分钟，钝化的槽液定期

更换，钝化废水排入厂区含氟废水处理系统。

⑩清洗：钝化后的工件因表面沾酸，需清洗干净才能进入下道生产工序，常温下，



37

浸洗，启动循环泵，用清水清洗 1次，此过程中有钝化废水产生。钝化废水排入厂区含

氟废水处理系统。

⑪超声波清洗：自来水，无需添加脱脂剂，采用声波振动对工件表面进行清洗，作

业产生超声波清洗废水，进入含氟废水处理系统。

⑫包装前清洗：纯水清洗，清洗槽电加热至 65℃，产生的清洗废水排入厂区一般清

洗废水处理系统。

1.3.6 纯水制备工艺

公司现有纯水制备系统纯水制备工艺流程见下图。

图 2-10 纯水制备工艺流程

工艺流程简述：

砂滤：砂滤池是典型的滤层过滤设备，利用滤层粒状材料所提供的表面积，截留水

中的固体颗粒和胶体，使水澄清。砂滤池能截留粒径远比滤料空隙小的水中杂质，主要

通过接触絮凝作用，其次为筛滤作用和沉淀作用。砂滤池去污能力大、工作周期长、运

行可靠。

碳滤：颗粒表面形成一层平衡的表面浓度，再把有机物质杂质吸附到活性炭颗粒内。

软化树脂：树脂对溶液中的不同离子有不同的亲和力，对它们的吸附有选择性。树

脂使原水软化、除碱和除盐。

PP滤芯：RO逆渗透预处理，滤除水质泥沙、悬浮物、胶体、有机物、杂质等。

RO逆渗透：逆渗透膜由醋酸纤维素或芳香聚酰胺等制成，其孔径可达到 0.0001微

自来水

砂滤

碳滤

纯水

软化树脂

PP滤芯

RO逆渗透

WTO
行间距调整一致

周扬
废树脂呢，后面好像没提到呀

卢月英
已补充



38

米，通过高压水泵，给自来水加压，使水分子从膜浓度高的一方渗透到浓度低的一方，

而无机离子和细菌、真菌、病毒体等不能通过，随废水排出，从而去除水中的细菌、病

毒、重金属、农药等有害物质，达到可以直接饮用的目的。

1.4现有项目污染防治措施及达标分析

1.4.1废气治理措施及排放情况

现有项目废气主要为不锈钢焊接、抛光、喷砂产生的粉尘，不锈钢工件表面处理产

生的酸雾废气，切割等过程使用切削液产生有机废气等。

C车间酸性废气

E车间喷砂粉尘

3个 15m排气筒

（Q7~Q9）3套碱喷淋塔

1个 15m排气筒

（Q1）旋风+滤筒式除尘器

A2车间抛光粉尘 5套袋式除尘器

E车间抛光粉尘 1套袋式除尘器

5 个 15m 排气筒

（Q2~Q6）

1个 15m排气筒

（Q11）

1个 15m排气筒

（Q10）

F车间酸性废气 2套碱喷淋塔

无组织排放焊接废气 移动式烟雾净化器

无组织排放切削液废气 油雾净化器

图 2-10 现有项目废气治理措施图

（1）喷砂废气

不锈钢喷砂工艺在 E车间密闭的喷砂房进行，喷砂过程中产生的粉尘，经旋风+滤筒

式除尘器净化后通过 15m高排气筒排放（Q1）。

（2）抛光粉尘废气

不锈钢表面机械抛光按照抛光机械类别可分为自动抛和手工抛，按照抛光对象可分

为内抛和外抛，该工段集中位于 A2 车间和 E车间抛光区域。抛光工段产生金属粉尘，

针对该股废气，共设置了 6套收集处理装置，均采用布袋除尘器处理后通过 6根 15m高

排气筒排放（Q2~Q6，Q10）。

WTO
行间距调整一致

周扬
建议按排气筒编号来，Q1那行提最上面去，下面叙述也是按排气筒编号来调整

卢月英
已修改

周扬
与上面互换位置

卢月英
已修改



39

（3）酸性废气

现有项目不锈钢工件酸洗、电解、钝化工序主要集中在 C车间和 F车间表面处理区

域，酸洗、电解、钝化工序产生酸雾废气，对其分别收集后经碱液喷淋塔喷淋处理后通

过 15m高排气筒排放。现有项目共设置 5套碱喷淋塔（C车间 3 套、F车间 2 套）和 4

根排气筒（C车间 3根、F车间共用 1根），排气筒编号为 Q7~Q9，Q11。

（4）无组织废气

现有项目焊接烟尘采用烟尘净化器处理后无组织排放，机加工使用切削液产生的有

机废气经油雾净化装置处理后无组织排放，包装前使用少量酒精直接挥发无组织排放，

加强车间通风换气。

布袋除尘器及排气筒 碱液喷淋塔及排气筒

图 2-11 现有废气治理设施及排气筒

1.4.2 废水治理措施及排放情况

（1）现有项目废水产生及排放情况

现有项目用水主要有直接生产用水（如酸洗清洗、电解清洗、钝化清洗等工段）、

冷却用水、环保设施用水（如碱液喷淋塔补充水等）以及生活用水等。现有项目废水按

污染物种类分为含氟废水（含氮磷）、氮磷废水（不含氟）、一般生产废水、清下水及

生活污水分开处理。

“应用于半导体行业超高洁净管阀件生产线技改项目”环评中提出废水减排目标，



40

根据调查，技改项目增设一套氮磷废水处理系统，将原有酸洗废水、废气洗涤塔废水等

收集后处理，全部回用，技改实施后，生产废水减排 20t/d。

21.3

损耗 0.8

115

53.166.4

新鲜水

271.95

生活用水 生活污水

纯水制

备系统

电解抛光

含

氟

废

水

处

理

系

统

氮磷

废水

处理

系统

32.7

损耗 1.8

酸洗、中和

损耗 0.8

钝化

损耗 0.3

磷化

损耗 0.1

脱脂清洗

损耗 0.8

超声波清洗

损耗 11

包装前清洗

损耗 13.3

陆家污水处理厂

4

4.8

3.3

1.5

1.1

8.8

91.0

7.7

15

7.8

1.2

1.0

8.0

80

综合

废水

处理

系统

振动研磨废水

废气洗涤塔

73

损耗 0.6

损耗 3

1.6 6.0

9.35 15

清下水 76.6

176.6

冷却系统
18

损耗 15

3
清下水 3

损耗 9.8

蒸发浓液 1.6

12

5.3

4.5

蒸发浓液 1.05

5.0

8.65

13.65 损耗 6.3

陆家污

水处理

厂

15

图 2-12 现有项目水平衡图 t/d

（2）现有项目废水治理措施

现有项目含氟废水收集后，经物化+MVR系统处理后，蒸发冷凝水清水回用于生产



41

线，蒸发残液委外处理，无含氟废水外排；氮磷清洗废水经物化+MVR系统处理后，蒸

发冷凝水清水回用于生产线、蒸发残液委外处理，无含氮磷废水外排；一般生产废水经

厂内污水处理站处理后一部分通过中水回用系统处理后回用于生产（回用水控制标准：

pH 6.5-8.5，COD≤60，石油类≤1，电导率≤200μs/cm，浊度≤0.01），其余排入市政污

水管网，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准；生活污水依托厂区现

有的污水管网直接接管至陆家污水处理厂处理；清下水通过雨水管网排入附近河道。

现有项目废水治理流程见下图 2-13。

含氮磷废水*

含氟废水*

回用生产线

集水池

生活污水 化粪池

一般生产废水** 一般废水处理系统

纯水机

含氟废水物化系统

冷凝水池

含氮磷废水物化系统

专管

MVR装置（2套）

集水池

专管
集水池

专管

中水回用系统 回用生产线

陆家污水处理厂 夏驾河

清下水 雨水管网 夏驾河

注：*含氟废水和含氮磷废水以是否含氟区分，含氟即为含氟废水（可含氮磷），含氮磷废水不含氟；**一般生产废

水指不含氟、氮、磷生产废水。

图 2-13 现有项目废水治理流程一览图

①含氟废水

现有项目含氟废水收集后，经物化+MVR系统处理后，蒸发冷凝水清水回用于生产

线，蒸发残液委外处理，无含氟废水外排。建设单位已建成含氟废水处理系统一套，位

于C车间和D车间中间区域，紧邻一套MVR蒸发装置。该套污水处理设施处理能力 2.5t/h

（60t/d），处理工艺详见图 2-14。

周扬
回用的水执行啥标准呢

卢月英
已补充，见本页



42

反应池 反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池 反应池 反应池

混凝池 絮凝池 沉淀池

石灰 除氟药剂、氯化钙PAC PAM 氢氧化纳

收集池

PAC PAM

MVR蒸发

蒸发浓液委外

冷凝水回用

除氟药剂

图 2-14 含氟废水处理系统流程图

现有含氟废水处理系统实际运行情况良好，含氟废水经过自建设施处理后，能实现

回用蒸发浓液委外处理。

②氮磷生产废水

现有项目含氮磷废水经物化+MVR系统处理后，蒸发冷凝水清水回用于生产线、蒸

发残液委外处理，无含氮磷废水外排。氮磷废水处理系统处理能力为 4t/h（96t/d），处

理工艺详见图 2-15。

集水池 反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池

NaOH PAC PAM

收集池 MVR蒸发

蒸发浓液委外

冷凝水回用

图 2-15 氮磷废水处理系统流程图

③一般生产废水

一般生产废水为不含氮磷、不含氟生产废水，该部分废水经厂内污水处理站处理后

一部分通过中水回用系统处理后回用于生产，其余排入市政污水管网，满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准。建设单位已建成一般生产废水处理系统一套，

该套污水处理设施处理能力 5t/h（120t/d），处理工艺详见下图。



43

反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池 接触氧化池

石灰 PAC PAM

排放池 陆家污水处理厂

集水池

二沉池

碳滤 树脂砂滤 RO膜 回用于生产

夏驾河

图 2-16 一般生产废水处理系统流程图

一般生产废水处理系统设计进水及出水水质情况如下表所示：

表 2-8 一般生产废水设计进水水质情况

项目 COD SS 石油类

/ mg/L mg/L mg/L

进水 ＜600 ＜600 ＜50

出水 ＜100 ＜70 ＜5

该部分生产废水主要含 pH、COD、SS及石油类。COD初始浓度不高，不含氮、磷，

易于处理。废水经物理化学处理去除大量的 COD及绝大部分 SS，之后经生物接触氧化

处理去除 COD，尾水一部分进入中水回用系统处理后回用于生产，其余达标排放。

④生活污水

生活污水接管至陆家污水处理厂处理。生活污水接管达到陆家污水处理厂进水水质

要求；陆家污水处理厂尾水排放标准执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 1标准和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)表 1一级 A标准。

⑤清下水

新莱公司现有项目清下水主要为纯水制备过程中的弃水。该部分水质相对清洁，汇

至雨水管网排放。

（3）废水排放情况

厂区现设有 2个污水排放口（生活污水和生产废水各一个）和 1个雨水排放口。由

于建设单位厂区用地是逐步取得，排水管网设置标高不一致，排放口在现有项目环评中

已明确，满足《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》要求。

现有项目生产废水排放情况引用苏州昆环检测技术有限公司（CMA161012050627）

出具的检测报告进行分析，检测报告编号为 KHT22-C15029-2，采样时间 2022年 6月 13

周扬
方框内文字必须上下左右均居中，全文这种图件均按这个要求修改

卢月英
已修改

周扬
与第三章废水标准那里写法不一致

卢月英
已修改

周扬
缩进

卢月英
已修改



44

日。现有项目生产废水检测结果及分析见下表 2-9。

表 2-9 现有项目生产废水检测结果一览表

监测点位 采样点位编号 监测项目 单位 检测结果 标准限值 达标情况

工业废水排

放口
FS1

pH 无量纲 7.4 6-9 达标

化学需氧量 mg/L 12 100 达标

悬浮物 mg/L 5 70 达标

石油类 mg/L ND 5 达标

注：生产废水排放口执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级限值，其中总铬、总镍执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 1限值。

由上表分析，现有项目生产废水污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准。外排生产废水中镍、铬、锰、铜均未检出，氨氮、总氮、

总磷浓度极低。

现有项目生活污水和雨水（清下水）排放情况引用苏州昆环检测技术有限公司

（CMA161012050627）出具的检测报告进行分析，检测报告编号为 KHT22-C15023，采

样时间 2022年 5月 12日。现有项目生产废水检测结果及分析见下表 2-10。

表 2-10 现有项目生活污水和雨水（清下水）检测结果一览表

监测点位 采样点位编号 监测项目 单位 检测结果 标准限值 达标情况

生活污水排放口 FS2

pH 无量纲 7.1 6.5-9.5 达标

化学需氧量 mg/L 162 350 达标

悬浮物 mg/L 9 200 达标

总磷 mg/L 8.51 8 不达标

石油类 mg/L 0.22 15 达标

雨水（清下水）排放口 YS1
pH 无量纲 6.8 / /
[...]
处理

措施

1

超声波清

洗机

脱脂 1 700 1天/次，单次更换量 700L 0.7 一般废水处

理系统

2 水洗 1 1 700 1天/次，单次更换量 700L 0.7 一般废水处

理系统

3 水洗 2 1 700 1天/次，单次更换量 700L 0.7 一般废水处

理系统

4 水洗 3 1 700 1天/次，单次更换量 700L 0.7 一般废水处

理系统

5 水洗 1 1 700 1天/次，单次更换量 700L 0.7 一般废水处

理系统

合计 3.5 /

（3）纯水制备浓水

本项目超声波清洗机纯水用量为3.5t/d，（1050t/a），制备纯水时自来水用量为

1750t/a，浓水产生量为700t/a。

WTO
这边是不是需要明确为日废水产生量

卢月英
已修改

周扬
放到（）里

卢月英
已修改

周扬
放到（）里

周扬
与前面水平衡图上能对起来吗



71

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水排放情况

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中原则、方法进行本项目废水污染源核算，核算结果及相关参数列

表如下列所示。

表 4-10 污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间 h核算方

法

产生废水

量 m3/a
产生浓度
mg/L

产生量

t/a
工艺

处理

能力
效率

是否

为可

行技

术

核算

方法

排放废

水量m3/a
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生活

办公

生活

办公

生活

污水

pH

类比法 540

6.5~9 /

接管处理 /

/

是

物料

衡算

法

540

6.5~9 /

4800

COD 350 0.189 / 350 0.189

SS 200 0.108 / 200 0.108

NH3-N 30 0.016 / 30 0.016

TN 40 0.022 / 40 0.022

TP 3 0.0016 / 3 0.0016

生产

线

超

声

波

清

洗

机

清

洗

废

水

COD

类比法 987

500 0.494
反应池-混
凝池-絮凝

沉淀-接触

氧化

120t/d

/

是

物料

衡算

法

987

500 0.494

4800
SS 400 0.395 / 400 0.395

石油类 20 0.02 / 20 0.02

纯水

制备

纯水

制备

清下

水
COD 类比法 700 20 0.014 / / / 是

物料

衡算

法

700 20 0.014 4800



72

表 4-11 本项目废水类别、污染物及治理设施信息表

序号
废水类

别 a 污染物种类 b 排放去向
c 排放规律 d

污染治理设施

排放口编

号 f

排放口设

置是否符

合要求 g
排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称 e

污染治理

设施工艺

1
清洗废

水

COD、SS、石油

类

陆家污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

TW001

一般生

产废水

处理系

统

反应池-混
凝池-絮凝

沉淀-接触

氧化

FS1
☑是

□否

一般排放口

□主要排放口

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生活污

水

COD、SS、TP、
氨氮

陆家污水

处理厂
连续排放 TW002 化粪池 / FS2 是

□否
一般排放口

□主要排放口

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

3 清下水 pH、COD 进入夏驾

河
间歇 / / / YS1 是

□否
一般排放口

□主要排放口

□企业总排

雨水排放

清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口



73

表 4-12 本项目废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放标

准浓度限值/(mg/L)

1

FS1 121°2′11.47″ 31°19′31.65″ 0.181

陆家污水处理

厂

连续排

放
/ 陆家污水处理厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50

NH3-N 4（6）*

FS2 121°2′12.31″ 31°19′38.12″ 0.054

总氮 12（15）

SS 10

总磷 0.5

石油类 1
注*：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-13 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然水体处

地理坐标
备注

经度 纬度 名称
受纳水体功

能目标
经度 纬度

1 YS1 121°2′11.05″ 31°19′39.21″ 0.151
进入城市下

水道，再入河

流

不连续排放 / 夏驾河 Ⅲ 121°2′22.17″ 31°19′42.11″ 受纳水体指最终汇

入的主要河流



74

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 FS1

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准

6-9
COD 500
SS 400

石油类 20

2 FS2

pH

陆家污水处理厂设计进水水质标准

6.5-9.5
COD 350
SS 200

NH3-N 40
TP 5.5
TN 50

3 YS1（清下水）
pH

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准
6-9

COD 20

周扬
改为下标

卢月英
已修改



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3水环境影响分析

本项目废水经市政污水管道排入陆家污水处理厂进行处理，本项目的水环境影响评

价主要为：

a.水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b.依托污水处理设施的环境可行性评价。

2.3.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生产废水主要为超声波清洗废水，产生总量约为 1050t/a，污染因子主要为 pH、

COD、SS、石油类，依托厂区已建成的综合废水处理系统处理后排入陆家污水处理厂。

本项目生产废水产生量为 3.29m3/d。由于生产废水的排放量较小，仅占厂区一般废水处

理系统的设计水量（120m3/d）的 2.92%。同时，建设单位已建项目审批的综合废水产生

量为 73m3/d，厂区污水处理站仍有余量 47 m3/d，故本项目排放废水依托现有综合废水处

理站是可行的。

一般污水处理系统工艺流程如下图。

图 4-1 一般污水处理系统工艺流程

公司一般污水处理系统处理能力 5t/h（120t/d），该部分生产废水主要含 pH、COD、

SS及石油类。COD初始浓度不高，不含氮、磷，易于处理。废水经隔油后先去除石油类，

再经物理化学处理去除大量的 COD及绝大部分 SS，之后经生物接触氧化处理去除 COD，

尾水达标排放。

2.3.2接管可行性分析

①水质：本项目废水主要为生活污水和清洗废水，水质上满足陆家污水处理厂的接

管标准；

②接管能力：陆家污水处理厂已建成处理规模为 6万 m3/d（一期 1.25万 m3/d、二期

1.5万 m3/d、三期 3.25万 m3/d），目前陆家污水处理厂余量约为 1.0万 t/d。本项目废水

排放量为 4.32t/d，占陆家污水处理厂的处理余量比例较小，污水厂有足够的容量可接纳

本项目废水；

③管网：本项目周边的生活污水管网已经铺设到位，本项目建成后废水可以实现接

反应池 混凝池 絮凝池 沉淀池 接触氧化池

石灰 PAC PAM

排放池 接管排放

集水池

二沉池

周扬
与前面水平衡图一致？本报告最大的问题就是前后不一致

卢月英
已修改

周扬
现有项目批复水量是21900t/a，这个102怎么来的

卢月英
已修改



76

管。

2.4污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按照规定对

污染物排放情况进行监测。本项目废水污染源监测计划见下表。

表 4-15 本项目废水污染源监测要求一览表

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

清洗废

水
生产废水总排口

pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP、石

油类

每半年一次，全年共 2次
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一
级标准

生活污

水
生活污水排口

pH、COD、SS、
NH3-N、TP 每半年一次，全年共 2次 陆家污水处理厂设计进

水水质标准

清下水 雨水排放口 COD 雨水排放口有流动时监测① 环评自定标准

3、声环境影响预测分析

3.1 噪声源强

本项目噪声源主要为数控车床、数控滚齿机等设备运行噪声，其噪声源强约75〜

85dB(A)。本项目建成后，设备源强及距离厂界情况见表4-16。

表 4-16 本项目主要噪声设备源强

序号 设备名称

同时开工

数量

（台/套）

声级值
dB(A) 治理措施

东厂

界 m
西厂

界 m
南厂

界 m
北厂

界 m
降噪后源强

dB(A)

1 龙门铣床 3 80 隔声门窗、减震垫 10 42 50 65 60

2 数控车床 20 80 隔声门窗、减震垫 10 42 70 45 60

3 锯床 5 85 隔声门窗、减震垫 10 65 95 25 65

4 打磨平台一

体机
30 80 隔声门窗、减震垫 18 42 50 60 60

5 珩磨机 2 85 隔声门窗、减震垫 12 58 48 65 65

6 流抛机 2 80 隔声门窗、减震垫 18 60 48 65 60

7 氩焊机 18 70 隔声门窗、减震垫 12 55 42 70 50

8 超声波清洗

机
1 75 隔声门窗、减震垫 22 45 42 70 55

9 组装测试机 3 70 隔声门窗、减震垫 12 40 50 44 50

3.2 声环境影响分析

根据噪声源参数和有关设备的安装位置，采用点声源等距离衰减预测模型，参照气

象条件修正值进行计算，并考虑多声源迭加。在室内的噪声源应考虑室内声压级分布和

厂房隔声措施。本项目仅对周边 50m范围内敏感目标进行预测。

预测模式

A A 0 div bar atm gr miscL r = L r - A + A + A + A + A（ ） （ ）（ ）

式中：

WTO
前面废气也没有对同时开工进行削减，这一列设备数量按照前面本项目设备数量来吧

卢月英
已修改



77

AL r（ ）——距声源 r处的 A声级；

A 0L r（ ）——参考位置 0r 处的 A声级；

divA ——几何发散引起的倍频带衰减；

barA ——声屏障引起的倍频带衰减；

atmA ——大气吸收引起的倍频带衰减；

grA ——地面效应引起的倍频带衰减；

miscA ——其他多方面效应引起的倍频带衰减。

（3）点源几何发散衰减公示

div
0

rA =20lg
r
 
 
 

根据各主要噪声源在厂区的空间位置，预测其传至厂界四周的噪声强度，并按下列

多声源叠加模式，计算厂界四周噪声强度预测值。

（4）建设项目点声源在预测点产生的等效声级贡献值（ eqgL ）计算公式

Ai0.1L
eqg i

i=1

1L =10lg t 10
T（ ）

式中：

eqgL ——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

AiL ——i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

it ——i声源在 T时段内的运行时间，s；

T——预测计算的时间段，s。

（5）预测点的预测等效声级（ eqL ）计算公式

 eqg eqb0.1L 0.1L
eqL = 10lg 10 +10

式中：

eqgL ——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

eqbL ——预测点的背景值，dB（A）。

（6）预测结果

本项目建成后，本项目对周围声环境影响预测结果见表 4-17。

表 4-17 声环境影响预测结果 单位：dB(A)
测点序号 预测值 标准值 评价结果

东边界 51.3
昼间≦65，夜间≦55

达标

南边界 49.5 达标

西边界 39.6 达标

周扬
改为贡献值吧



78

北边界 43.7 达标

本项目各噪声源在采取降噪措施后，再经距离衰减后，对厂界环境噪声影响较小，

厂界能达到厂界噪声标准，建设项目实施后不会造成厂界声环境质量下降。

3.3 噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目营运期噪声监测

计划建议见表 4-18。

表 4-18 噪声污染源监测计划一览表

类别 监测位置 测点数 监测项目 监测频次

噪声 四周厂界外 1m 4个 厂界噪声 1次/季度

4、固体废物影响分析

4.1 项目固体废物产生情况分析

本项目产生的固体废物包括一般工业固废、危险固废、生活垃圾。

（1）金属边角料

机加工过程产生金属边角料和不合格品，约占原材料的 1%，则金属边角料产生量约

为 7.5t/a。

（2）废包装材料

产品完成生产后需要包装，包装过程会产生废包装材料，根据建设单位提供的数据，

项目废包装材料产生量约 1.5t/a。

（3）废含油抹布和手套